
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021Ano XCVIII • N0 21

ATO Nº 3/21
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 08/2021, do Deputado Marco
Aurélio Meu Amigo,
RESOLVE: exonerar o servidor JACKSON FRANCISCO REIS SILVA ARAUJO, do cargo em comissão de Assessor Especial,
símbolo PL-ASC, a partir do dia 03 de fevereiro de 2021, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas
pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 03 de fevereiro de 2021.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA,
REALIZADA EM 04 DE FEVEREIRO DE 2021, ÀS 10:00 HORAS, PELO SISTEMA DE DELIBERAÇÃO REMOTA.

ORDEM DO DIA
Primeira Discussão do Substitutivo nº 01/2020 ao Projeto de Lei Ordinária nº 1384/2020
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputada Fabíola Cabral

Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, de
autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de obrigar a afixação de aviso informando acerca da limitação de acesso aos espaços
de lazer voltados ao público infantil disponibilizados por fornecedor de produtos ou serviços.

Pareceres Favoráveis das 3ª, 6ª, 11ª e 15ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/10/2020

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01/2020 ao Projeto de Lei Ordinária nº 1464/2020
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputada Alessandra Vieira

Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada
de projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de regulamentar a devolução do sinal pago pelo consumidor em
caso de não realização da operação de compra de veículo.

Pareceres Favoráveis das 3ª, 11ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/09/2020

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 1478/2020
Autor: Deputado Wanderson Florêncio

Altera a Lei nº 14.379, de 2 de setembro de 2011, que dispõe sobre a instalação de equipamentos de Esporte e Lazer desenvolvidos
para utilização de pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida em parques, praças e outros locais públicos, originada de
projeto de lei de autoria do Deputado Oscar Paes Barreto, a fim de criar regras adicionais para construção de parques adaptados.

Pareceres favoráveis das 1ª, 3ª, 6ª, 9ª e 11ª comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 04/09/2020
REPUBLICADO EM - 05/09/2020

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01/2020 aos Projetos de Lei Ordinária nºs 1483/2020 e 1486/2020
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autores dos Projetos: Deputado Joaquim Lira e Deputada Alessandra Vieira

Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada
de projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de obrigar a exposição do preço do produto de forma legível e
ostensiva em lojas digitais.

Pareceres Favoráveis das 3ª, 11ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 20/10/2020

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 1504/2020
Autora: Deputada Delegada Gleide Ângelo

Altera a Lei nº 16.166, de 19 de outubro de 2017, que requalifica o Programa Universidade para Todos em Pernambuco - PROUPE
nas Autarquias Municipais de Ensino Superior do Estado, a fim de incluir no programa as mulheres em situação de vulnerabilidade
socioeconômica ou vítimas de violência doméstica e familiar.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª, 5ª, 9ª, 10ª, 11ª e 14ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/09/2020

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01/2020 ao Projeto de Lei Ordinária nº 1508/2020
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autora do Projeto: Deputada Alessandra Vieira

Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada
de projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de proibir o fornecedor de exigir cadastro prévio como
condição para que consumidor seja informado do preço e demais informações relevantes do produto ou serviço ofertado em
ambiente virtual.

Pareceres Favoráveis das 2ª, 3ª, 10ª, 11ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/10/2020

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01/2020 ao Projeto de Lei Ordinária nº 1520/2020
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputado Henrique Queiroz Filho

Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada
de projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de incluir regras de segurança específicas para a utilização de
camas elásticas pelos fornecedores que disponibilizam área de lazer voltada ao público infantil.

Pareceres Favoráveis das 6ª, 11ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 20/10/2020

Discussão Única da Indicação nº 4681/2021
Autor: Dep. Antonio Fernando

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário da Casa Civil, ao Secretário de Defesa Social, ao Chefe de Polícia Civil do Estado
de Pernambuco e à Gerente Geral de Polícia Cientifica - SDS no sentido de viabilizarem recursos para a implantação do Instituto
de Medicina Legal – IML do município de Ouricuri.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4682/2021
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado, a Prefeita do município de Ipojuca, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos e ao
Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Estradas e Rodagens – DER-PE no sentido de promoverem a reforma e
recuperação da pavimentação da Ponte do Rio Caxito na PE-038 – trecho que liga o município de Ipojuca ao Distrito de Nossa
Senhora do Ó.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4683/2021
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado, a Prefeita do município de Ipojuca, ao Diretor-Presidente do DER-PE e ao Presidente Detran/PE
no sentido de instalarem uma lombada eletrônica e/ou construir uma passarela na travessia da Comunidade de Zé Ipojuca para
Nossa Senhora do Ó.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4684/2021
Autor: Dep. Antonio Fernando

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário da Casa Civil, ao Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI, ao Reitor
da Universidade de Pernambuco (UPE) e a Vice-Reitora da Universidade de Pernambuco (UPE visando a implantação de um
Campus Universitário da Universidade de Pernambuco - UPE, no município de Ouricuri/PE.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4685/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado, ao Diretor Presidente do DER/PE
e ao Presidente do Detran-PE no sentido de viabilizarem a conclusão da Ponte do Caxito na PE-38, trecho que liga Ipojuca a Nossa
Senhora do Ó, no município do Ipojuca.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4686/2021
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado, à Prefeita do município de Ipojuca, ao Diretor-Presidente do DER-PE e ao Presidente Detran/PE
no sentido de instalarem uma lombada eletrônica na comunidade de Rurópolis, na PE-60, no município de Ipojuca.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4687/2021
Autor: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos de Pernambuco e ao Diretor Presidente do DER
-PE no sentido de que seja implantada uma faixa de pedestres e uma lombada eletrônica na Rodovia Estadual PE - 009, em frente
à entrada da comunidade Zé Pojuca, no Distrito de Nossa Senhora do Ó, no município de Ipojuca.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4688/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Educação do Estado no sentido de que seja construída uma quadra esportiva
na Escola de Referência em Ensino Médio Maria Gayao Pessoa Guerra, localizada no município de Araçoiaba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4689/2021
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado, a Prefeita do município de Ipojuca, ao Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação, ao Gerente
Regional da Agência Nacional de Telecomunicações (ANATEL) nos Estados de Pernambuco, Paraíba e Alagoas e à Diretora da
VIVO Regional Nordeste no sentido de promoverem a cobertura da telefonia móvel da Operadora VIVO com a tecnologia e
qualidade do sinal disponível na rede 4G no Distrito de Camela, localizado no município de Ipojuca.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Ordem do Dia

Ato



2 – Ano XCVIII • N0 21 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 04 de fevereiro de 2021
Discussão Única da Indicação nº 4690/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente do
DER/PE no sentido de viabilizarem uma requalificação na malha viária e na sinalização da PE-475, no município do Cedro.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4691/2021
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos e ao Diretor-Presidente do DER-PE no sentido
de realizarem a recuperação da PE-45, que liga os municípios de Vitória de Santo Antão e Escada.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4692/2021
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos e à Diretora Presidente da Compesa no sentido
de regularizarem o abastecimento de água da população de Camela, no município de Ipojuca.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4693/2021
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado, a Prefeita do Município de Escada, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos e ao Diretor
Presidente da Compesa no sentido de regularizarem o abastecimento de água no município de Escada.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4694/2021
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito do município de Itamaracá, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos e à
Diretora Presidente da Compesa no sentido de regularizarem o abastecimento de água no município de Itamaracá.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4695/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente do DER/PE
no sentido de viabilizarem uma requalificação na malha viária e sinalização da PE-60, no município de Sirinhaém, no trecho que
compreende a praia de Guadalupe.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4696/2021
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos e ao Diretor-Presidente do DER-PE no sentido
de realizarem a recuperação da rodovia na PE-60, no trecho entre Rio Formoso e São José.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4697/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente do DER/PE
no sentido de agilizarem uma reforma asfáltica na PE-045 que liga os municípios de Vitória de Santo Antão e Escada.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4698/2021
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Prefeito do município de Olinda, ao Secretário de Transporte e Trânsito de Olinda e ao Diretor Presidente do
Detran-PE no sentido de reordenar o tráfego de veículos nas Avenidas Tabajara e Chã da Mangabeira, na Cidade Tabajara,
Olinda.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4699/2021
Autora: Dep. Teresa Leitão

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Saúde do Estado no sentido de que a gestão estadual determine aos órgãos
competentes a realização de estudos e adoção de providências no sentido da aquisição de vacinas contra à Covid-19 por parte do
poder público estadual.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4700/2021
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Ministro de Estado da Infraestrutura do Brasil, ao Governador do Estado e ao Superintendente Regional do DNIT
em Pernambuco objetivando a construção e implementação de áreas de escape além dos acostamentos em pontos críticos
das BRs e rodovias estaduais que cortam Pernambuco, em especial na descida da Serra das Russas, no município de
Gravatá.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4701/2021
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Estadual de Educação e Esportes de Pernambuco no sentido de envidar estudos
para a construção de Escola Estadual no Distrito de Tejucupapo, no município de Goiana.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4702/2021
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura de Pernambuco e ao Diretor Presidente do DER no sentido de
realizarem o recapeamento da estrada que liga o centro de Primavera ao Parque Ecológico da Cachoeira do Urubu, um trecho de
3Km.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4703/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e à Diretora Presidente da Compesa
no sentido de viabilizarem a implantação do sistema de abastecimento de água nas comunidades de Vila de Dois Leões e Vila dos
Macacos, município de Pombos, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4704/2021
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente do DER/PE
no sentido de viabilizarem um recapeamento asfáltico da malha viária e sinalização da PE-51, no município do Ipojuca.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4705/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Defesa Social e ao Chefe da Polícia Civil de Pernambuco no sentido de
viabilizarem a reforma e a ampliação da Delegacia Policial do município de Pombos, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4706/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente do DER/PE
no sentido de viabilizarem a instalação de lombadas na PE- 217, no município de Venturosa, na proximidade do Parque de
Exposição, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4707/2021
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado, à Prefeita do município de Ipojuca, ao Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação, ao Gerente
Regional da Agência Nacional de Telecomunicações (ANATEL) nos Estados de Pernambuco, Paraíba e Alagoas e ao Diretor de
Regulamentação e Assuntos Institucionais OI S.A no sentido de viabilizarem a instalação de antena de telefonia móvel da
Operadora OI no Distrito de Serrambi e Toquinho, localizados no município de Ipojuca.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4708/2021
Autora: Dep. Teresa Leitão

Apelo ao Governador do Estado e ao Diretor Presidente do DER/PE no sentido de que priorize os reparos e as melhorias na
Rodovia PE-075, que liga os municípios de Goiana e Itambé.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4709/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Saúde do Estado no sentido de autorizarem a construção de uma Unidade de
Pronto Atendimento Especialidades – UPAE, no município de Vitória de Santo Antão, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4710/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Saúde no sentido de viabilizarem a instalação de uma unidade de coleta do
Centro de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco – HEMOPE nas dependências do Hospital João Murilo de Oliveira, em
Vitória de Santo Antão, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4711/2021
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Educação do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Social, Criança e
Juventude e ao Secretário de Justiça e Direitos Humanos no sentido de incorporar a religiosidade como política pública na
abordagem, recepção, recolhimento, encaminhamento, tratamento, recuperação e ressocialização de dependentes químicos,
respeitada a orientação religiosa de cada indivíduo.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4712/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude do Estado e ao Secretário
Executivo de Desenvolvimento Social do Estado no sentido de viabilizarem a implantação de uma unidade do Centro Comunitário
da Paz – COMPAZ no município de Vitória de Santo Antão, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4713/2021
Autora: Dep. Alessandra Vieira

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos de Pernambuco e ao Presidente do DER/PE
no sentido de viabilizarem a reconstrução da ponte da cidade de Altinho, na saída sentido Povoado de Taquara.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4714/2021
Autora: Dep. Alessandra Vieira

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Educação e ao Secretário de Saúde no sentido de viabilizarem prioridade de
vacinação aos professores e profissionais de educação, juntamente com os profissionais da saúde.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1º Vice-Presidente, Deputado
Aglailson Victor; 2º Vice-Presidente, Deputado Manoel Ferreira; 1º Secretário, Deputado
Clodoaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins; 3º Secretário, Deputado
Rogério Leão; 4ª Secretária, Deputada Alessandra Vieira; 1° Suplente, Deputado Antonio
Fernando; 2ª Suplente, Deputada Simone Santana ; 3° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 4°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 5ª Suplente, Deputada Dulci Amorim; 6ª Suplente, Deputada Fabíola
Cabral; 7° Suplente, Deputado Romero Albuquerque. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva;
Superintendente-Geral - Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora -
Cássia Maria Lins Villarim Silva; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Su-
perintendente Administrativo - Juliana de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino
Magalhães Lyra Filho; Superintendente de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe
do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres
Kobayashi; Superintendente de Segurança Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete
Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-
Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar
- Tito Lívio de Moraes Araújo Pinto; Superintendente  de Inteligência Legislativa - Delegado Esp. José Oliveira
Silvestre Júnior; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento
de Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora - Cláudia Lucena; Repórteres - André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela
Bezerra, Ivanna Castro e Verônica Barros; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera
(Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior, Antonio
Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107.
PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 04 de fevereiro de 2021 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCVIII • N0 21 – 3
Discussão Única da Indicação nº 4715/2021
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Educação do Estado no sentido de que, adote em Pernambuco os princípios,
objetivos e diretrizes da Política Nacional de Alfabetização (Decreto nº 9765, de 11 de abril de 2019), com o objetivo de
implementarem programas e ações voltados à promoção da alfabetização baseada em evidências científicas, com a finalidade de
melhorar a qualidade da alfabetização no estado e combater o analfabetismo absoluto e o analfabetismo funcional, no âmbito das
diferentes etapas e modalidades da educação básica e da educação não formal.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4716/2021
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Saúde do Estado no sentido de que nas unidades da rede estadual de saúde
do Estado de Pernambuco, nos municípios com população acima de 100 mil habitantes, haja aparelhamento e equipes
especializadas para realização de exames de cateterismo.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única da Indicação nº 4717/2021
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Presidente do DER/PE no
sentido de viabilizarem a melhoria da iluminação da PE-54, que liga o Distrito de Pirituba ao município de Vitória de Santo Antão,
neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2570/2021
Autor: Dep. Alberto Feitosa

Voto de Pesar pelo falecimento do senhor, Murilo Sávio Barbalho Falcão ocorrido no dia 9 de janeiro de 2021.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2571/2021
Autor: Dep. Alberto Feitosa

Voto de Pesar pelo falecimento do Professor Ivon Palmeira Fittipaldi, ocorrido no dia 29 de dezembro de 2020.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2572/2021
Autor: Dep. Alberto Feitosa

Voto de Pesar pelo falecimento do Jornalista Raphael Cavalcanti de Albuquerque Acioli Lins.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2573/2021
Autor: Dep. Diogo Moraes

Voto de Pesar pelo falecimento do médico e ex-Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe, Raymundo Francelino Aragão Filho, ocorrido
no dia 29 de janeiro de 2021.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2574/2021
Autor: Dep. Alberto Feitosa

Voto de Pesar pelo falecimento do grande empresário Licínio Dias.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2575/2021
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Voto de Pesar pelo falecimento do cantor Genival Lacerda, aos 89 anos, ocorrido no dia 7 de janeiro, por complicações da Covid-19.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2576/2021
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Voto de Aplausos com o Pe. José Edson, pelos relevantes serviços prestados a Paróquia de Goiana.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2577/2021
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Voto de Congratulações pela passagem dos 120 anos de criação da Academia Pernambucana de Letras, ocorrido dia 26 de janeiro de 2021.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2578/2021
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Voto de Pesar pelo falecimento do ex-deputado estadual e ex-prefeito de Goiana, Osvaldo Rabelo Filho, aos 71 anos, no dia 15 de
janeiro de 2021.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2579/2021
Autor: Dep. Alberto Feitosa

Voto de Aplausos ao renomado jornalista Magno Martins, pelo crescimento do Blog em mais de 21% e quase 15 milhões de acessos
em 2020, fato que merece nossa total homenagem e reconhecimento.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2580/2021
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Voto de Aplausos ao Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, pela atuação brilhante e aguerrida no combate
ao novo Coronavírus.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2581/2021
Autor: Dep. Antônio Moraes

Voto de Aplausos a Gustavo Machado Tavares, eleito no dia 26 de janeiro como novo Presidente da Associação Nacional dos
Procuradores Municipais (ANPM) para o biênio 2021/2023, cuja posse transcorreu no dia 1º de fevereiro de 2021.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2021

Discussão Única do Requerimento nº 2582/2021
Autora: Dep. Priscila Krause

Voto de Aplausos a Alex Machado Campos, Diretor da ANVISA, pelo profícuo voto que proferiu na reunião da Diretoria
Colegiada, realizada no dia17 de janeiro de 2021, por ocasião dos processos deliberação da vacinação contra a COVID-19
no Brasil.

DIÁRIO OFICIAL DE 02/02/2021
REPUBLICADO EM 03/02/2021

Recife, 03 de fevereiro de 2021.

Ofício nº 03/2021-LG                                       

Assunto: Indicações dos vice-líderes da bancada do governo.

Senhor Presidente,

Com os cumprimentos de estilo, indicamos o Deputado Tony Gel (MDB) como 1º Vice-Líder e o Deputado Diogo Moraes
(PSB) como 2º Vice-Líder da Bancada do Governo, nesta Casa Legislativa.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ISALTINO NASCIMENTO
Deputado Estadual/ Líder do Governo

À Sua Excelência o Senhor

Deputado ERIBERTO MEDEIROS 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

PORTARIA Nº 006/21
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: designar o servidor abaixo qualificado para representar este Poder Legislativo como Gerenciador Master do Sistema de
Cadastro UJ do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, de acordo com a Resolução TC nº 115 de 09/12/2020.

EDSON BARROS DE OLIVEIRA
CARGO: TÉCNICO LEGISLATIVO – ESPECIALIDADE PROCESSO LEGISLATIVO.
TIPO DE VÍNCULO: EFETIVO.
PERFIL: GERENCIADOR MASTER.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 03 de fevereiro de 2021.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 007/21
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: designar o servidor abaixo qualificado para representar este Poder Legislativo como Gerenciador Master do Sistema de
Cadastro UJ do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, de acordo com a Resolução TC nº 115 de 09/12/2020.

CLAYTON JOSÉ ARAUJO DE AGUIAR
CARGO: TÉCNICO LEGISLATIVO – ESPECIALIDADE INFORMÁTICA.
TIPO DE VÍNCULO: EFETIVO.
PERFIL: GERENCIADOR MASTER.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 03 de fevereiro de 2021.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 002/2021
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o Requerimento Funcional nº 000567/2021, e Parecer da Procuradoria Geral nº 68/2021, e laudo da Junta Médica
e de Aposentadoria da ALEPE,
RESOLVE: conceder a servidora SUZANA DINIZ SOARES PESSOA, matrícula nº 478, Técnico Legislativo, especialidade
Processo Legislativo, NII10, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, prorrogação da licença para tratamento de saúde, por
mais 120 (cento e vinte) dias, com efeitos retroativos, a partir de 21 de dezembro de 2020.

Sala Austro Costa, 03 de fevereiro de 2021.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 003/2021
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
conforme Portaria nº 348/18, do Primeiro Secretário, e tendo em vista o Requerimento Funcional nº 000727/2021 e Parecer da
Procuradoria Geral nº 067/2021, 
RESOLVE: conceder ao servidor HELIO LUCIO DANTAS DA SILVA, matrícula nº 537, do Quadro de Pessoal Permanente deste
Poder, 06 (seis) meses de licença prêmio, para gozo oportuno, correspondentes ao 3°(terceiro) decênio, completado em 23 de
outubro de 2020, nos termos do Art.112, Parágrafo Único, da Lei nº 6.123/68 e Art. 1º, § 2º, inciso IV, da Lei Complementar nº 16/96.

Sala Austro Costa, 03 de fevereiro de 2021.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

Portarias

Ofício



4 – Ano XCVIII • N0 21 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 04 de fevereiro de 2021


